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[Ministeren for skatter og afgifter] 

adgang til at indhente de omhandlede oplys- 
ninger, uden at der kræves en bemyndigelse 
fra amtsligningsrådene. 

Det foreslås samtidig at betinge anvendel- 
sen af kontrolmuligheden af, at det er af væ- 
sentlig betydning for skatteligningen, at op- 
lysningerne fremskaffes. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi 
Foighel): 

Jeg skal hermed tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om be- 
skatningen af pensionsordninger m.v. (Rente- 
godtgørelse og skattefrihed for visse ydelser 
fra hjælpe- og understøttelsesfonde). 

(Lovforslag nr. L 121). 
Lovforslaget tilsigter for det første at tilve- 

jebringe hjemmel til at yde rentegodtgørelse 
til de afgiftspligtige, såfremt en klage over en 
afgiftsberegning medfører tilbagebetaling af 
afgift. Det foreslås, at rentegodtgørelsen bli- 
ver skattefri. For det andet foreslås, at visse 
ydelser fra hjælpe- og understøttelsesfonde 
gøres skattefri. 

Hjælpe- og understøttelsesfonde, der har 
til formål at yde støtte til tidligere ansatte i 
en virksomhed, skal være selvejende instituti- 
oner, og ydelser fra de pågældende fonde 
kan ikke sidestilles med ydelser fra arbejdsgi- 
veren. 

Såfremt der f.eks. i forbindelse med en 
medarbejders pensionering indkøbes en liv- 
rente, er indskudsbeløbet skattepligtigt for 
medarbejderen. 

Indtil en ændring af pensionsbeskatnings- 
loven i 1979 var den pågældende medarbej- 
der samtidig berettiget til straks at trække det 
fulde beløb fra ved opgørelsen af sin skatte- 
pligtige indkomst for indskudsåret. 

Siden lovændringen i 1979 kan beløbet 
kun fratrækkes over en årrække. 

Lovforslaget tilsigter at genoprette den 
tidligere retstilstand, således at ydelsen bliver 
skattefri for modtageren, der til gengæld hel- 
ler ikke vil kunne trække beløbet fra ved op- 
gørelsen af sin skattepligtige indkomst hver- 
ken straks eller over en årrække. 

Modtageren vil som hidtil være skatteplig- 
tig af de løbende ydelser fra ordningen. 

Det foreslås at tillægge reglen tilbagevir- 
kende kraft til 1979. 

Dette kan betyde, at et beskedent antal 
skatteansættelser begæres genoptaget. Det 
administrative merarbejde vil under alle om- 
stændigheder blive af ringe omfang. 

Provenutabet ventes at blive yderst beske- 
dent. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Industriministeren (Stetter): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om tilsyn 

med monopoler og konkurrencebegrænsninger. 
(Lovforslag nr. L 112). 
Et højt teknologisk niveau og fortsat pro- 

duktudvikling er afgørende forudsætninger 
for, at dansk erhvervsliv kan gøre sig gæl- 
dende i den internationale konkurrence. 

Pris- og monopollovgivningen må ikke stå 
i vejen herfor. 

Som led i regeringens program til investe- 
ringsfremme og opbakning af erhvervslivets 
offensive indsats til fremme af ny teknologi 
og produktudvikling fremsættes dette lovfor- 
slag. 

Regeringen håber også herved at yde bi- 
drag til at forbedre klimaet for den for såvel 
virksomhederne som samfundet helt nødven- 
dige forskning og udvikling i de danske virk- 
somheder. 

Ved en enkelt ændring i monopolloven 
tilsigtes, hvor tungtvejende hensyn taler her- 
for -  herunder på forsknings- og udviklings- 
intensive produktionsområder -  at skabe mu- 
lighed for en mere fleksibel ordning for ind- 
dækning af omkostninger over priserne. 

Forslaget var enslydende indeholdt i det af 
den tidligere regering udarbejdede mere om- 
fattende lovudkast. 

Monopolloven tager sigte på struktur- og 
konkurrenceforholdene på lang sigt i er- 
hvervslivet. Erhvervslivet må nødvendigvis 
tilrettelægge sin virksomhed under hensynta- 
gen til monopollovens bestemmelser. Det er 
derfor væsentligt for erhvervslivet, at der kun 
i mindst muligt omfang og med længst muli- 
ge tidsintervaller foretages ændringer i dette 
lovgrundlag og kun ændringer, hvortil der er 
bred politisk tilslutning. 


